Sigle e segni speciali utilizzati in Appendice:

() = per lo scioglimento di abbreviazioni e compendi che possano offrire esiti diversi;

| = per indicare la fine di ogni capoverso;

[] = per le integrazioni delle lacune;

[...] = per indicare il numero probabile delle lettere illeggibili a causa di lacerazioni o macchie di umidità. Il numero dei punti corrisponde alle lettere presumibilmente mancanti, nel caso fossero pari o maggiori a dieci si utilizzano tre punti.

⁴⁷ R. L. Guidi, *Il pulpito e il palazzo. Temi e problemi nella predicazione dei mendicanti nel '400* in «Archivum Franciscanum Historicum», 89 (1996, fasc.1-2), p. 267.

⁴⁸ Le. Pellegrini, *Diversità e dissenso nella società cristiana: predicazione e politica al tempo di Savonarola* in *Predicazione e società nel Medioevo: riflessione etica, valori e modelli di comportamento. Atti of the XII Medieval Sermon Studies Symposium. Padova, 14-18 luglio 2000*, Padova 2002, p. 209. Della stessa autrice cfr. anche *Tra la piazza e il Palazzo. Predicazione e pratiche di governo nell'Italia del Quattrocento in I frati osservanti e la società in Italia nel XV secolo. Atti del XL convegno internazionale. Assisi - Perugia, 11-13 ottobre 2012*, Spoleto 2013, pp. 111-115.

Appendice

1425, febbraio 8, Recanati

Il marescallo della Marca d'Ancona trasferisce nel carcere di Recanati "dompnus" Rainaldo e Francesco da Maiolati, esponenti di spicco dei Fraticelli. In consiglio si discute quindi sulla volontà del papa di mantenerli a Recanati e sui provvedimenti a riguardo, coinvolgendo anche il marescallo ed il governatore della Marca.

AcRe, Archivio comunale, *Annali*, vol. 4 (1424-1425), c. 31v.

Consilio magnificorum dominorum priorum antianorum viginti quattuor et ducentorum de populo sollepniter congregato et | in quo quidem consilio propositum fuit quod mareschallus conduxit dompnum | Raynaldum et Franciscum de Maglolata pro mittendo eos in carceribus Racanati | et hoc est de mandato domini nostri pape vult quod custodiantur sumptibus Camere et discopu | tabuntur in talleis.

Item quod est sindicandus dominus potestas et habendus est syndicus forensis ut | sit eligendum de prope an doctor nec non.

Item lecta fuit littera domini Antonii de Sancto Severino ut reiteretur | iterum domino gubernatori.

Ser Iohannes Antonii dixit quod hec civitas numquam deviavit a fidelitate Ecclesie et quod sibi videtur quod recipiatur hoc addito | quod consignentur carceres ei et ipse ponat custodes. Super facto syndici potestatis quod eligatur syndicus sed non ad presens de civitate Macerate. Super facto littere domini Antonii quod nil aliud fiat ad presens donec aliud non habetur.

Ser Cicchus Massii dixit quod audiatur mareschallus in consilio.

Ser Antonius ser Vannis dixit quod non est opus quod veniat sed sibi videtur quod fiat illus quod postulat hoc tamen addito | ipse marescallus faciat eos custodire ut lib[...] nam si vellet carcerare cives posset. Super facto syndici quod procuretur haberi unus valens homo. Super facto domini Antonii quod satis actus est et si accidit adhuc sequatur.

Ser Cicchus Massii dixit super facto marescalli quod hoc non fuit praticatum unmqum et quia hoc non est fiendum | et quod appelletur a precepto facto ad dominum gubernatorem et statim mictatur executioni.

Geronimus Iacobi dixit quod quicquid d[.] non dicere propter non obedire sed pro libertate servanda et subito mittatur | orator ad gubernatorem ut comunitas relevetur

ab hoc et si non potest obtineri dicatur | quod consignabitur carcer et comunitas non vult hanc curam et dicatur mareschallo | quod respondebitur gubernatori per oratorem.

Ser Venantius Massii dixit quod sibi videtur quod si vult eos mittere in carceribus stent periculo et fortuna | marescalli et mittatur statim ad gubernatorem et exponatur querela | cum gubernatore de modis mareschalli.

Marcus Nicole dixit quod sibi videtur quod respondeatur mareschallo quod comune vult consignare carcerem ei | ut illi stent periculo et fortuna mareschalli et si acceptat fiat sive autem | non acceptat quereletur cum gubernatore.

Ser Andreas Mathei dixit quod consignetur carcer mareschallo et stet suo periculo et fortuna | et si acceptat bene quidem si autem non acceptat potest haberi recursus ad gubernatorem.

Antonius Antonii dixit ut supra Marchus Nicole videlicet quod consignabitur carcer mareschallo et faciat | ut sibi placetur et si acceptat bene quidem sive autem non acceptaret quod mittatur orator | ad gubernatorem super hoc.

Conclusio ottentiva quod fiet ut dixit Antonius Antonii super facto marescalli. Super facto syndici procurabunt habere unum bonum syndicum. Super facto domini Antonii si occurreret quod vadat aliquis iterum i(m)ponetur ei de facto domini Antonii.